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Gróf Tisza István 
miniszterelnök.
Az események természetes logikája i 

gróf Tisza István miniszterelnöksége, j 
Hazánk parlamentarizmusa a koalíciós 
korszaktól kezdve a tespedés és züllés 
állapotába jutott, mindaddig, mig gróf ' 
Tisza István erős keze gátat nem vetett 
a kisebbségi fékevesztett terrornak és 
érvényt nem szerzett a többségi aka- : 
falnak, mely minden parlamentáris rend ; 
egyedüli, nemcsak legbiztosabb, hanem i 
lehetséges alapja is.

Gróf Tisza István nagy é* önfelál 1 
dozó hazafisága, államférfim bölcsessége, 
mindenkinek imponáló férfias energiája, 
szédületes magas nívón álló európai 
műveltsége, páratlan geniálitása volt 
szükséges ahhoz, hogy végre • valahára ! 
véget vessen a parlamenti anarchiának 
és biztosítsa a tanácskozások rendjét 
és méltóságát; gróf Tisza István volt 
az első ebben az országban, aki állam 
férfiúi providenciával és bölcsességgel 
előre látta azt a veszélyt, melyet az 
egész alkotmányosságra egy kisebbség 
erőszakoskodása jelent, gr. Tisza István 
volt az, aki kétségkívül önfeláldozókig
— mert ezt tények is igazolják — ennek 
a feladatnak a teljesítésére vállalkozott
- gróf Tisza István az a bámulatos 
energiájú férfiú, aki félúton megállani 
nem is fog.

Gr. Tisza István miniszterelnöksége 
az alkotmányosság rendjének végleges 
biztosítását jelenti, a parlamentben ez 
már jórészben — s ez elsősorban az ő 
érdeme — 1 egtörtént, de a kormány 
és a munkapártnak a terrorisztikum 
eszközeinek alkalmazásában határt nem 
ismerő ellenzék iránti tulságig menő 
elnézése, szinte példátlan türelme eddig 
nem tették lehetővé a feladat teljes 
megoldását; Augias istállója csak rész
ben — igaz, hogy jó részben — vau 
kiseperve, amit belőle kisepertek, azt 
Tisza, a házelnök seperte k is  ami még 
kiseperni való van, azt Tisza, a minisz
terelnök fogja kiseperni, akinek mint 
házelnöknek sikerült a parlamentben | 
rendet teremteni, s akinek mint kor- | 
máuyelnöknek sikerülni fog az ország- j 
bán is megteremteni a rendet és bizto- | 
sitani a törvény uralmát, mely cél | 
elérésére olyan törvényes eszközök ; 
állnak rendelkezésére, melyek azt lehe
tővé is teszik.

Gróf Tisza István az a bölcs és 
provideuciális államférfim aki meg fogja 
tudni választani a cél elérésére szük
séges eszközöket, mert hisz elvégre is 
minden harcnak végcélja a béke, s ha 
ehhez a békéhez — az ellenzék jobb 
belátásának hiányában — csak újabb 
harcok utján lehet eljutni, nemcsak j 
gróf Tisza István, de a munkapárt sem 
fog félúton megállani.

Gróf Tisza István nem jeleuti tehát j 
a mindenáron való harcot, mert kétség- j 
télén, hogy elsősorban a béke helyre- j

állítását, a kölcsönös megértés eszkö
zeivel, iparkodik elérni, de ha ez az 
ellenzék máris eléggé ismert makacs
ságán megtörik, akkor bizonyára lesznek 
olyan törvényes rendszabályai, melyek
kel az egész vonalon é r v é n y t  fog 
szerezhetni a többségi akaratnak.

A vizsgarendszer eltörlése
A feministák kongresszusának előkészítő 

bizottsága adta azt a véleményt, hogy a 
vizsgák eltörlése nem járna a tanulmányi 
érdekek sérelmével. Újból aktuális tehát ez a 
kérdés, mert most ismét a vizsgák előtt 
vagyunk. Sok-sok ezer kisgyermek szive 
összeszorul minden vizsganapon. Tudjuk vala
mennyien, hogy gyermekéveinkben mit jelen
tett egy-egy vizsganap, ha bármekkora szor
galmat fejtettünk is ki és bármekkora iparko
dást is tanúsítottunk

Mindannyiunk életéből elloptak egy csomó 
tavaszt, azokat a tavaszokat, mikor nem azért 
jártunk ki az erdőbe és a város határába, 
hogy ott a mező uj zöld szőnyegének, a virág- 
illatos ponpás levegőnek örvendezzünk, hanem 
azért, bogy hangos, kiabálús szóval magoljuk 
a leckét, a retorika, a poétika rejtelmesen 
homályos meghatározásait, a fizikai képleteket, 
az Írók születésének évét. a virágok porzóinak 
számát és a jegecek formáiét. Aki egyszer 
hallotta, nem felejti el ezt a kétségbeejtő, 
monoton, fáradt és erőlködő hangot, mellyel a 
magoló diák a leckéjét vágja, sétálván le és 
fel a kerti utón. Olyan ez a nyújtott és pana
szos litánia, mintha valami önsanyargató szek
tának különös raffineriával kieszelt szándékos 
magagyötrése volna.

Kém azt akarjuk ezzel mondani, hogy a 
tanulás fáradság nélkül is megy, de azt hatá
rozottan állíthatjuk, hogy kevesebb gyötrődés 
és lelki izgalmak nélkül is, mint amit a

M ikor lehullottak a korlatok.
Irta: B1NET YALMER.

Ott sétált a nagy szobában, ameiy egész 
kicsinek hatott előttünk most, hogy az ő nagy 
haragja megtöltötte azt.

így szóltunk hozzá:
Gondolja m eg! Várjon ! Ez nem hasz

nai semmit!
Kern hallgatott ránk s ezen az arcon, mely 

oly elénk észt és ravaszságot árult el máskor, 
csodálkozásomra most csak csökönyös baromi 
kifejezést láttam, egy szép baromét, igaz. de 
egy félelmetes baromét is egyúttal, amely 
ugrásra készül. Nagy teste, mely meghajolt 
volt, cgyszer-egyszer kiegyenesedett, szemének 
ragyogása merevvé vált, állkapcsa előretolttá 
s úgy tetszett nekem, mintha ujjai tényleg a 
gonosztett szántára leltek volna teremtve, 
amelyről beszélt.

Vajion mindannyian ilyenek vagyunk? 
Vájjon elég, hogy ilyen nagy szerencsétlenség 
érjen s egyszerre éberré lesz bennünk a gyil
kolást ösztön ? Tegnap még azt hittem, hogy 
gyilkosság és közöttem áthidalhatatlan ür tá
tong. De ma este. mialatt igen középszerűnek, 
Igen alázatosnak érzem magainat ezen a szé
ken. ahová leültem, hogy barátomat meg
figyeljem, úgy érzem, hogy csak igen törékeny , 
falak választanak el a gyilkosság gondolatától, j 
amelyeket könnyű az utainból eltávolítani. 
Mert, íme, ez az ember, akit annyira csodál- !

tani néhány nap, néhány óra alatt ellenfelei 
merészségénél fogva el van választva először 
a csaladjától, meg van fosztva becsületétől s 
józan eszétól s akkor ebben a nagy magános- 
saghan a gyilkolás szükségessége lép előtérbe 
agyában, növekszik, befészkelődik minden 
vérerébe, s csökönyösen megmarad benne. 
Pedig nem lesz belőle semmi baszna. Akkor 
is csak megmarad annak, ami most; tönkre
tett embernek. De kell, hogy öljön.

Hárman voltunk ebben a nagyon megvi
lágított szalonban, ó, én és Pierre, aki az ab
lakhoz támaszkodott s néha-néha vállat vont.

Ne várják tőlem, hogy elmondjam, ami 
barátommal megesett, egesz egyszerű dolog 
az, ami megtörténhet mindenkivel, aki izgatott 
életmódot folytat. Nyilvánosságra hoztak s 
minden enyhítő körülménytől megfosztottak 
egy fitt-korabeli ténykedését s ez a dolog 
agyonnyomta ót. Kik? Valaki, aki megtudta a 
titkot. Valaki aki nyílt ellensége volt. do oly 
aljas, hogy elégtételt se lehet tőle kérni, oly 
valaki, akinek semmi sem árthat már. 0  volt 
az, akinek barátom nekiakart menni.

Meg fogja ölni. Ismerte szokásait Ott fogja 
várni háza ajtaja előtt. . Nem akart sem lár
mát, sem tülekedést. Éjjel fogja megválni, 
gyáván, mint ahogy az támadt 6 reá. Igen, 
ezt fogja tenni. És megtiltotta nekünk, hogy 
még több ellenvetést tegyünk.

Egyszerre megállt sétaközben s kezefejét 
homlokához szorítva, felkiáltott:

— Hagyjatok magamra! Menjetek innét!
így szóltam hozzá :
— Esküdj meg, hogy alszol rá egyet!
Rám nézett:
— Esküszöm!
— Jó éjt, öregem — mondta Pierre.
Ezzel magával vont.
KUnt az utcán Pierre karonfogott.
— Ma éjjelre tervezi! Gyorsan I . . .
Es az automobilbau, mely tovaszáguldott 

velünk, folytatta:
— Hallgasd meg tervemet . ,  .

*
Néhány pillanattal később mi voltunk az 

elsők a színhelyen. Fák möge bújva lestünk egy 
házat és az elhagyott negyedet. A Seine-nak 
egyik rakpartján volt ez, közel Saint Louis 
szigetéhez. Visszaküldőik a kocsinkat. Esett. 
Amott messzebb a vizes járdát megvilágította 
egy-egy pislogó láng. Mi úgy helyezkedtünk 
el, hogy szemünk befoghatta az egyetlen hidat, 
melyen keresztül barátunk jöhetett, vagy az a 
másik. Valahányszor egy-egy alak körvonalait 
észrevettem, elórenyujtottam a fejemet s 
nyugtalanságom óriásivá növekedett.

— És ha azelőtt találkoznak, mielőtt be
szélhettél volna vele? — kérdeztem.

Pierre nem felelt. Különben is szűkszavú 
ember. De éreztem, hogy ép úgy meg van 
hatva, mint. jó magam.

Sokáig várakoztunk.
— Már netn jön — mondtam,
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vizsgák okoznak, ugyanarra az eredményre el 
lehet jutni, ha a vizsgákat el is törölnék. 
Nem is beszélünk itt az érettségi vizsgákról, 
a gyötrelmek gyötrelmeinek betetőzéséről, 
hanem a közönséges osztályvizsgákról csupán.

A hiba bizonyára nem a tnnerőkben, ha
nem magában a rendszerben rejlik, mely ősi 
konservatizmusához tűrhetetlenül ragaszkodik: 
pedig köztapasztalati lény, hogy a gyerme
kekben megvan — hisz az emberrel vele 
született hajlam is — a tudásvágy, de azt 
alkalmas módon kuli felkelteni tudni és kiak
názni, fel kell kelteni tudni a gyermek érdek
lődését, tudásvágyát, hisz a gyermek maga 
érdeklődik minden iránt, hogy ez vagy az 
miért, van igy vagy úgy.

És ugyanez a gyermek, amikor beviszik 
az iskolába és ott elkezdik tölcsérrel önteni 
fejébe a tudományt, egyszerre elveszti kedvét 
a tanulástól és egyszerre úgy kezdi érezni; 
hogy a tanulás nem élvezet, nem egy legem
beribb ösztönnek, a tudásvágynak kielégítése, 
hanem teher és kínszenvedés. Bizonyosra lehet 
venni, hogy ez nem a gyermek hibája, hanem 
azé a módszeré, amellyel nálunk tanítani 
szoktak. Az iskolának azt kellene kitalálni 
valahogy, hogy önként és apródonként vezesse 
rá azt a gyermeket a tudásra, hogy valamilyen 
ügyességgel és ravaszsággal felébressze abban 
a gyermekben itt is, az iskolapadok közt is, 
azt a kérdést, hogy „miért ?“ és csak ha már 
él ez a kérdés abban a gyermekben, ha már 
megvan az érdeklődés az iránt a dolog iránt, 
amelyről épen szó van, akkor adják meg neki 
a feleletet. És ne tegyék azt, amit ma, hogy 
egy sereg feleletet egyszerűen bemagoltassanak 
azzal a gyermekkel, csupa oly kérdésre, mely 
a gyermeket egyáltalában nem is érdekli.

A tudás, a tanulás öröm, de az iskolák 
mai rendszere mellett erre nem lesznek ráve
zetve a gyermekek, sok olyan van a tananyag 
között, ami a gyermekeknek tudásvágyát csak 
lohasztja, nincs tekintettel az iskola a gyer
mek hajlandóságára, érdeklődéseinek körére 
és a tudomány, megismerés vágyának alkalmas 
felkeltésére, túlsók a theoria és kevés a 
valóság.

Ez mind az iskola hibája és hogy az 
iskola ilyen, abban bizonyára nagy része van 
a vizsgáknak, annak, hogy az iskola nem az 
életnek, nem a tudás-szerzés céljainak tanít, 
hanem egész esztendőben készülődik az exa- 
menre. Modern pedagógiai rendszerek ezért 
ellenségei a vizsgáknak, modern iskolákban 
ezért igyekeznek azon, hogy a vizsgák jelen
tőségét teljesen eltörpítsék, sőt arra is, hogy 
a vizsgákat egyszerűen beszüntessék

A gyermekeket meg kell szabadítani attól 
a nagy lelki nyomástól, amit reájuk nézve a 
vizsga jelent, meg kell őket tanítani, hogy ne 
féljenek a vizsgától, vagy, ami egyszerűbb és

radikálisabb, a vizsgákat be kell szüntetni; a 
tanító, tanár, akinek a gyermek egész évben 
szénié előtt van, vizsga nélkül is tudja jól, 
hogy mit tud a gyermek, minek tehát tisztán 
a külsőségek miatt a vizsgákat tovább is 
fenntartani.

jfiviatikai közgyűlés.
Tisztelettel kérem a ,,7{epülőnapok" 

nagybizottságának igen tisztelt tagjait, 
hogy a fo ly ó  hó Ut-én délután 6 órakor a 
városháza nagytermében tartandó zá rk ö z
gyűlésre m egjelenni szíveskedjenek.

Tiszle/eftel
2)r. tDemetrovits Vladimír
kir. tanácsos, polgármester, 

rendezöbizoHsági elnök.

H Í R E K .
Koronázási évforduló. Vasárnap volt a 

koronázásnak 46. éves fordulója. A középüle
tek ormán a nemzeti trikolor lengett, a rkath. 
templomban pedig ünnepi istentisztelet volt, 
amelyet dr. JJmon fá i  apátkanouokplébános 
tartott.

Közgyűlés. A törvényhatósági bizottság
f. hó 12-én tartja rendes közgyűlését, mely
nek legfontosabb tárgya a tanács előterjesztése 
a f. évi julius hó 1-én esedékes 2 millió 100 
ezer koronás függokölcsön tekintetében való 
intézkedés.

Gazdasági bizottság ülése. A gazdasági 
bizottság folyó évi junius hó 7-én d u. 5 
órakor ülést tartott, melynek tárgya a 2 mil
liós fiiggőkölcsön meghosszabitása volt.

Képkiállitás. Kézdy -Kovács László, Ber
kes Antal, Herrer Cézár, Peszty Árpád, Sze- 
pessy Kuszka Jenő, Molnár Z. János, Neogrády 
Antal, Német Béla, Koszkol Jenő, Pap Emil, 
Zorkócy Gyula, Heyer Arthur, Bély-Vörös 
Ernő, Szász István budapesti festőművészek 
eredeti műveiből nagyszabású képkiállitás 
nyílt meg junius hó 8-án Újvidéken, a róm. 
kath. egyház uj bérpalotájának emeleti 
termeiben.

Évzáró vizsgálatok. Az állami polgári 
fiúiskolában az évzáró vizsgálatok f. évi juni
us hó 14 kezdődnek és tartatnak junius hó 
21-ig Az igazgatóság.

Nyári mulatság. A magyar posta altisz- 
! telt és szolgák országos egyesülete f. évi 
, augusztus hó 3-án nagy nyári mulatságot 
I rendez Az előkészületek nagyban folynak.

IHentőuápok Újvidékem Újvidék, egyre 
izmosodó városunk egy újabb kullur és jóté
kony intézménnyel gazdagodik, melynek kiváló 
előnyeit régóta nélkülöztük és amelyet bizo
nyára városszerte örömmel fognak üdvözölni. 
Az „Újvidéki Testgyakorlók Köre“ saját kebe
lében menlőszakosz/á/yl alakit, mely hivatá
sául és céljául tűzi ki, hogy a baleseteknél 
az első segélyt nyújtsa és mindaddig, untig 
akár a hivatásos tűzoltóság, akár a külön e 
célból létesítendő mentőegyesü/ei ezen ember
baráti ténykedést at nem veszi, az U. T. K. 
ifjúsága, egyesületük orvosainak vezetésével 
elvégzik az első segély munkáit. Ennek érde
kében f. hó 14 én, szombaton este a lövölde 
összes helyiségeiben má/éházi jdatkoviis Jé /a  
főispán, c/r. 3>emetrovits Vladimír kir tan., 
polgármester, dr. Jz /ezá k  Sa jos  és dr. f)un- 
gyerszky (jedeon orsz. képviselők, dr.J{ovách 
Jf/adár  kir. tanácsos, a Budapesti Önkéntes 
Mon tőegyesület főorvosa és a Judapes/i 
Önkéntes JtTenlőegyesülel védnökségével nagy
szabású, méreteiben és kivitel tekintetében 
elsőrangú ünnepségeket, rendez, melynek egész 
jövedelme a mentöalap javára lesz fordítva és 
amelyen dr. Karikás J ó z se f  Budapesti Ónk. 
Mentöegyesületi igazgatói szaksegéd a „Jffentés 
történetéről“ felolvasást fog tartani és melyet 
művészi énekszámok, kabarédalok követnek. 
A lövölde csodafényben fog úszni. Lesz 
wurstliprater, lesz confetticsata, szerencsekerék, 
világposta, amerikai tombola, szépségverseny, 
stb. — Vasárnap d e. 10 órakor a városháza 
nagy dísztermében a védnökök jelenlétében 
megalakul a mentőosztály, amelyhez minden 
érdeklődőt, minden anyagi megterheltetésük 
nélkül, szívesen lát a vezetőség. Vasárnap 
délután órakor az U. T. K.-nalc a fürdő 
melletti uj sportpályáján elsőizben fog fővárosi 
csapat mérkőzni, mikor is a mentöalap javára' 
az országszerte előnyösei; ismert és nagynép- 
szerüségű budapesti Önk. Jrtentőegyesület 
Spor/társasága fog az U. T. K.-vel mérkőzni. 
Az érdeklődés ezen mérkőzés iránt általános. 
Az U.T.K. ezen mentőnapokat a S z ó k  ó l r a  
való tekintettel — nehogy a két ünnep össze
essen — elhalasztotta volna, de a mentők 
máskor nem jöhetnek. A menlőnapok összes 
ünnepségeihez a belépődíj 2 korona, mely a 
mérkőzéshez is érvényes, csak a mérkőzéshez 
ülőhely 1 K 50 f, állóhely 60 f. diákjegy 30 f. 
Jegyek elővételben kaphatók az E l i t é  kávé- 
házban és a főtéri Hajós tőzsdében.

Közgyűlés. Az „Újvidéki Dalárda* vásár
nál) tartotta évi rendes közgyűlését Jzabó  
Jm re  elnöklete alatt. Az évi jelentések tudo
másul vétettek és újra megválasztatott a régi 
választmány és tisztikar, újonnan szerveztetett 
az ügyészi állás, mely egyhangúlag dr. Slschlé- 
ger 3>ezsővel töltetett be.

— Ha ma este nem jön, altkor nincs 
mitől tartanunk, — szólt Pierre — 0 a ha
táron van. Higyj nekem, nem soká bírja igy 
az ember . . .

És én megértettem ezt a mondatot, ami 
talán kissé zavarosnak tetszik önök előtt. Arra 
vonatkozott, amit Pierre nekem az autóban 
megmagyarázott. Így szólt volt hozzám: Nem 
tettem kísérletet arra, hogy visszatartsam. 
Kell, hogy a végletekig menjen). De amikor a 
les izgalmai között lesz, akkor van egy mó
dom reá. hogy eszéhez térítsem.

Már fázni kezdtem, amikor a Ilid másik 
végén feltűnt barátunk alakja. Nagyon gyorsan 
jött s mindenfelé tekintgetett. Közeledett fe
lénk s mikor egy lámpa alatt elhaladt, láttuk, 
hogy arca egészen el van torzulva.

Megállt, kereste a helyet, megnézte az 
ajtót, felemelte fejét a ház felé, egyetlen ablak 
sem maradt világos. Pierre lefogott, hogy 
nem mozdulhattam.

Még nem -- súgta a fülembe. — Ne 
nyugtalankodjál. A másik csak a Ilid felől 
jöhet, van időnk elég.

Ezalatt barátunk egy fal mélyedésébe hú
zódott meg, Értsék meg jól; mi egy kis, kes
keny utcában álltunk, ahonnét igen könnyű 
volt előre jönnünk, mintha a város felől értünk 
volna ide. A valóságban azonban lehetetlen 
volt a város felől jönnünk ezen az utcácskán 
át, de azt reméltük, hogy barátunk az ő nagy- 
lelki zavarában nem fogja ezt figyelembe 
venni.

Es tényleg, mikor később nagy léptekkel 
feléje közeledtünk, nem is jutott eszébe.

- Ti? — kérdezte egyszerűen. — Miért?
De Pierre már ekkor megragadta csuklóját.
— Mert híreink vannak.

Hogyan?
Az előbb még nem mertem neked meg

mondani, mert még nem voltam egészen bizo
nyos felőle magain sem. De mikor hazaértem, 
megkaptam azt a bizonyítékot, amit vártam. 
Te egy „szalma-mbert“ akartál megölni,édes 
barátom és akkor -Ijelenteni magad, ugyebár? 
Bezártak volna. - akkor a valódi bűnös, az, 
aki a tettes mögött rejtőzik, a felbujtó, az 
megboszulatlan • ; volna további

Pierre egy a -vet említett, amelyről feles
leges beszélnem, miután úgysem adom itt elő 
az egész történetet, csak épen ennek a forró 
órának miként való lejátszódását. De már 
máskor is volt szó erről, s barátunk láthatta, 
hogy nem sebtében kigondolt dolog az egész. 
De azt is kitalálták önök bizonnyal, hogy 
Pierre hazudott, hogy semminemű bizonyíték 
nem volt kezei között. Tehát kigondolt vala
mit. Bőbeszédűvé vált, mialatt barátunk kar
jába akasztotta a karját s magával vonta őt.

Lassankint alább hagyottá szegény ember 
szemeinek merevsége, kezei ellentmondások 
támogatására emelkedtek, gesztikulált. Hzavai 
értelmesebbek lettek, megfontoltabbak. Es egy
szerre megnyugodtam, mert ismét az eszes, 
okos embert láttam magam előtt és tudtam,

hogy az ész, az okosság hatalmas korlát a 
gonosztett ellen.

Mikor a hidra értünk, egy kocsi haladt 
el mellettünk s mindhárman felismertük azt 
az embert, aki ép most menekült meg a ha
láltól.

— íme itt jön — mondta szegény bará
tunk.

De nem tett kísérletet arra, hogy vissza
térjen.

— Ah, ti elvettétek bátorságomat! — 
mormogta szomorúan.

Lehajtotta fejét s néhány lépést tett előre. 
Aztán folytatta:

— De vájjon megbirtam volna-e tenni? 
Még egy pillanat előtt nem kételkedtem ebben. 
Most azonban . .

Megállt. Aztán előadta nekünk tervét, 
mely egy igen komplikált bosszutervet foglalt 
magában.

A Szajna másik oldalán egy üres fiákkor 
jött velünk szembe Barátom Pierrel együtt a 
hátsó ülésen foglalt helyet, én szemben velük. 
Egyikünk sem szólt De azután barátunk meg
jegyezte :

— Leütöttem volna, mint egy kutyát I
— Es mi, mi lett volna velünk? — kér

dezte Pierre gyengéden.
— Megöltem volna, mint egy kutyát I — 

ismételte barátunk
De áztál) hirtelen elfordult. Hallottuk, hogy 

felzokogott. Es megértettük, hogy meg vuu 
mentve . . .
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Gimnáziumi hangverseny. A/, újvidéki 
kir. kath. magyar főgimnázium vasárnap tar
totta ezévi hangversenyét, amely látogatottság 
tekintetében semmi kívánni valót nem hagyott
fenn. Előkelő, disztingvált, szépszámú közönség 
volt jelen A nyújtott műsor minden tekintet
ben kielégítő volt. Az első szám Doppler Ilka 
nyitánya volt, amelyet hollós l'ipó t ügyes 
vezetése mellett az ifjúsági zenekar adott elő. 
Majd Vá/yi Jé la  IV. oszt. tanuló lendülettel 
szavalta el Bárd: „írok a tengernek11 című 
költeményt. Derekas munkát fejtett ki, mint 
az énekkar vezetője, ismeretes buzgalmával 
Xéh Jakab. Igen nagy hatással adattak elő 
a „Messze a nagy erdő11, „Asztalomon hegy
aljai", „Szalmaszál a vízben" és „Hajlik a 
rózsafa11 című szerzemények. Igen ügyes 
hegedúsólistának bizonyult 1 Cassowi/z Károly
VI. o. tanuló. Érzéssel, a technikai követel
mények és nehézségek igen hivatott érvénye
sítésével mutatta be Sarasaié ismeretes hege- 
düsolóját, a „Cigánymelódiák'at, amiaiatt öt 
zongorán nagy tetszéssel kisérte Kemény 
Jlljréd  Vili. o. tan. Mozart Romlóját adta elő 
a zenekar és azután nagy hatással szavalta 
Jzabó Jéza  VIII. o. tanuló Reviczky „Pán 
halála" e. költeményt. A „Gaudeamus igitur" 
cinül hatszólamu kar volt az utolsó szám. A 
hangverseny bevezetésekép Jtfegyesi ferenc  
főgimn. igazgató emlékezett meg a koronázási 
évfordulóról, éltetvén királyunkat. A hangver
senyt éjfélig tartó tánc követte.

Muuka-kiállitás. Az iparos-tanoncok mun- 
ka-kiállitása f. évi junius hó 15. és 16-án dél
előtt 8- 12-ig és 2 6-ig az állami polg. fiúis
kolában megtekinthető. Az igazgatóság.

Magyar osztrák személyforgalom. A 
magyar királyi államvasutak igazgatóságától 
nyert értesítés szerint, a magyar-osztrák sze
mélyforgalomban 1912. évi július hó 1-től 
érvényes IV. díjszabási füzetben a fürdőévad 
beálltával az utazó közönség kényelmére Fiú
méból a már kiadásra kerülő lembergi közvet
len jegyeken kívül még Drohobycz, Podus- 
loczyska, Stryj és Tarnopol állomásokra is f. 
évi junius 15-étől kezdve uj kombinált rész
ben gyors-, részben személyvonatra érvényes 
közvetlen menetjegyek kerülnek kiadásra. 
Ellenirányban egyelőre Drohobycz és Stryj 
állomások fognak ily közvetlen jegyeket Fiú
méba kiadni.

Két nrlnő halála a Dunában. Popovics 
I.yubomirné, a begecsi szerb pap 24 eves fele
sége a barátnőjével, Mutibaric.s István ottani 
vagyonos kereskedő feleségével szerdán dél
után a falu határába mentek, tíz úgynevezett 
Kiadatása tereprészt Athasitó Duuaágba für
deni. Velük tartott a papnak sógornője a 16 
eves Mirobanovies Ruzsica is, aki azonban 
ifin ment u vízbe, csak a partról nézte a 

.'dögöket Mutibüriesné amint a vizbeu befelé 
y.eoltak, egy mély gödörbe lépett és elmerült, 
majd a fuldokló a segítségére siető barátnőjét

. víz alá rántotta Mindketten ott lelték 
halálukat. Halászok emelték ki a két holt
testet  a Dunából és a faluba szálitották.

Ösztöndíj. A magyar kir. kereskedemügyi 
mmister a Goldberger Iírzsébet-fóle alapitváuy- 

-  hét — egyenkint 300—300 koronás
egy 250 koronás, tehát összesen 8 segély

dijat alakit. E segélydijakat szakmájukban 
kivált józanéletü, de fiatalon elhunyt magyar 
honos iparosmesterek szegénysorsú özvegyei, 
vagy 18 évet még be nem töltött árváinak 
fog oda Ítéltetni. Érdeklődők bővebb felvilá
gosítást az újvidéki ipartestületnél nyernek.

,,Tivoli" mozgószinbáz. „Tivoli" sétatéri 
mozgószinliazunknap-nap útin a legrentekebb 
slágereket mutatja be s közönségünk nagy
számú látogatással iparkodik az igazgatóság 
áldozatkészségét meghálálni. A inai műsorból 
különösen a „Téli szerelem" 2 folv. drámát, 
valamint a stockholmi olimpiádról készült 
eredeti felvételt és a ,.7)uci bácsi szomszéd- 
nője" c. humoreszket emeljük ki.

Betörés. J^uzsicska J ó z se f  dunaparti 
vendéglős tőzsdéjébe péntekről szombatra vir
radó éjjel Ismeretlen tettesek betörtek és a 
felhalmozott készletet meglopták. Az eljárás
megindult.

A szépséget ápolni, megtartani a legna
gyobb művészete a kozmetikának. Kiváló ké
szítménye a kozmetikának a fö ldes-féle Margit 
krémé, sztippuu és púder.

Népünnepély. Az újvidéki „Szerb Bzoko* 
tornaegylet a . szenttamási „Szerb Bzokol11 
egylet közreműködése melett f. évi junius
hó 15-én a Trandafil Mária árvaház udvarában 
népünepélylyel ugybekötött nyilvános torna- 
versenyt rendez.

Noklvadult lovak. Veszelinov Józsa 
ófuttaki lakos péntek délelőtt a II. Rákóczi 
Ferenc-uton hajtott. Lovai nekivadultak és az 
izr. eiemi népiskolának vaskorlátját áttörték. 
Veszelinov az okozott kár megtérítésére Ítél
tetett.

Helyettesítés és megbízás. Faragó János 
kir tanfelügyelő 6 heti szabadság ideje alatt 
a hivatal vezetésével és a közigazgatási bizott
ságban való előadói tisztséggel Pethő János 
kir. s. tanfelügyelő bízatott meg.

UJ gyógyszerész-dr. BácsfjJIdvárról kap
juk a hirt, hogy Lobi Imre, Löbl Adolfnak, a 
bácsföldvári első takarékpénztár vezérigaztójá- 
tiak fia, a kolozsvári magy. kir. tudományos 
egyetemen gyógyszertani doktorrá avattatott 
fel.

Tisztelgés a volt zombori főispánnál.
Bajsai Vojnits Istvánt, Zombor szab. kir. város 
volt főispánját vasárnap d. e. tisztelgő kül
döttség kereste fel lakásán Hauke Imre polgár- 
mester vezetése alatt, ki üdvözlő beszédében 
megemlékezett Vojnits Istvánok a város anyagi 
és kulturális fejlesztése körül kifejtett ered
ményes tevékenységéről Beszéde végeztével 
díszes emlékalbumot nyújtott át a volt főis
pánok, ki mghatva válaszolt és őszinte mély 
köszönetét fejezte ki a küldöttségnek a szép 
megemlékezésért.

Kinevezés. Wandl Rudolf óbecsei kir. 
járásbirósági jegyzőt az igaságügyminiszter 
a kiskőrösi járásbírósághoz albiróvá nevezte ki.

UJ evangélikus templom szentelés Szla
vóniában. E hó 8 -án , vasárnap lesz ünnepé
lyes felszentelése Pozsegán az uj evangélikus 
templomnak. A szertartást Gyuráez Ferenc 
dunamelléki evang. püspök fogja tartani, 
akinek ünnepélyes fogadására minden előké
születeket megtesznek.

Monetdijkedvezmény. Az aradi és esatiádi 
egyesült vasutak igazgatósága a vonalaira 
engedélyezett menetkedvezmények u.jabb sza
bályozása folytán az általános menetkedvez
ményt kiterjesztette összes menetrendszerű 
személyszállító vonataira olykép, hogy a díj
szabás szerinti menetdijból 33°/0 kedvezményt 
engedélyez. Ennek folytán az országgyűlési 
képviselői egyesitett és egységes rendőri uta
zási igazolványok tulajdonosai a gyors motor
vonat 1. osztályában egy egész II. osztályú — 
és a 11. osztályban egy fél I. osztályú gyors 
motorvonatu, — a szentély és tjetyimofor 
vonatokon az I. osztályban egy egész II. osz
tályú, — a II. osztályban egy fél I. osztályú, 
— a III. osztályban pedig egy fél 11. osztályú 
személy — vagy helyi motorvonatra érvényes 
menetjegy váltása mellett utazhatnak 2-6

A vonat alá feküdt A zentai munkások 
az Ada felé haladó vasúti sittek mellett egy 
14—15 évesnek látszó fitt összeroncsolt holt
testére akadtak. A fiú Burányi András Mészáros 
Pál zentai asztalosmester tanonca volt. Való
színű, hogy a vonat elé vetette magát, mely 
kezét - lábát összeroncsolta, a fején pedig ha 
lálos sebet ütött, úgy hogy eszméletlen álla
potban elvérzett.

Talált osoutvázak Zentán Szárich Géza 
polgármester házánál építkezés alkalmával, 
amint az alapot ásták, alig másfel méterre 
ogésa láda csontvázra akadtak. Egyik helyen 
pedig egy egész csontvázat találtak állóhely
zetben, másik helyen egy női koponyát, melyen 
a haj még sértetlen volt. sót a hajdiszitésre 
szolgáló zöld szallag is megvan rajta. A talált 
csontvázakat kivitték a temetőbe. Valószínű, 
hogy e helyen valamikor temető volt.

Ellopták a pénzét. Horváth István szabad
kai nyomdatulajdonos jelentést tett a rendőr
ségen, hogy a csirkepiacon ismererellen tettes 
kilopott a zsebéből 450 koronát. A rendőrség 
keresi a tolvajt.

Mérges bogyót evett. Jenovai István tom
pul földmives Éva nevű kis lánya a mezőn 
valami mérges bogyót evett. Hiába adtak be 
neki ellenmérget, a kis lány mind roszabbul 
lett éjjel meghalt.

Kézlmnnkadljak kiosztása. A Tahitim 
nőegylet f. hó 13 áu d. e. 9 órakor ünnepé
lyesen osztja ki a Belohorszky alapból a ju
talomdijakat a kézimunka terén kiváló szor
galmú növendékek között. A k é z i m u n k a  
kiállítás junius 12-től 15-ig megtekinthető az 
evang. iskolában.

Káty fejlődése. Nagyhorderejű szociális 
irányú aktus folyt le a múlt vasárnap délután. 
Ez alkalommal húzta ki az a száz boldog 
szegénysorsu lakos, kik a jövőben mint ház- 
tulajdonosok fognak szerepelni — a házhelyük
nek sorszámát. 72 szerb- és 28 németajkú, 
összesen száz polgártárs aratja le azon igazán 
humánus s altruisztikus ezzmo gyümölcsét, 
melynek magvát az érdemes elöljáróság élén 
Városi Mihály községi jegyző úr vetette el. 
A száz uj ház mindegyike 300 □ -ö l telken a 
község két végén fog a közel jövőben felé
pülni.

A szerető arcképe. Szabó János kanász, 
zentai középkerti legény a fényképész kirakatát 
nézegette, mikor raegpi lautotta ott a volt 
kedvese fényképét is. Ézen annyira feldüho- 
södött a szerelmes legény, hogy öklével ak
korát ütött a szeretője arcképe fölé, hogy a 
kirakat üvege darabokra tört. A szerelmes 
legényt följelentették.

A legújabb vasúti terv. Városi Károly 
földbirtokos és vármegyei törvényhatósági 
tag e hó 3-án előmunkálati engedélyt kapott 
a kereskedelmi minisztertől Ujgombostól Vaj- 
szka, Bogyán, Palona, Bácsujlak. Dunabökény 
községek érintésével Palánkéig vezetendő vasút
vonalra.

Autószerencsétlenség. Deutsch Ella a mil
liomos Deutsch Hermán leánya hintón Zentárói 
a szomszédos Csóka községbe hajtatott. Egy 
utcakanyarulatnál szembe jött vele a csókái 
nagybirtokos: Lederer automobilja, mitől a 
lovak megbokrosodtak. A leány látva a vesze
delmet, a hintóból ki akart ugrani,hogy mene
küljön az összeütközés elöl, de oly szeren
csétlenül ugrott, hogy az autó kerekei alá 
került, melyek mindkét lábát levágták.

Vlaskodás a megvadult blkákal. Tornyos 
pusztán két szilaj bika összeverekedett. Pap
rikás György hatvanéves gulyás szétakarta 
választani a két bikát, mire azok nekitámadtak 
szarvaikra kapták és úgy összetaposták, hogy 
mire segitség érkezett, már nem volt benne 
élet. A megvadult állatok a gulyás segítségére 
siető emberek közül is megsebesítettek kettőt.

Gyilkos apa. Ikotics Pivó vaskuti föld
mives hevesen összeszólalkozott 18 éves fiával 
s dühében oly erővel vágott hozzá egy bal
tát, hogy a fiú széthasadt koponyával holtan 
esett össze. A csendőrség a gyilkos apát le
tartóztatta.

Közgazdaság1.
A Hungária Általános Biztosító Rész 

vónytársaság e napokban tertotta első ren
des közgyűlését gró; Károlyi Jm re  elnök elnök
lete alatt. Ennek a hatalmas fejlődő intézetnek 
zárszámadásaiból a következő adatokat közöl
jük : az életbiztosítási ágazatban 1912. decem
ber hó 31-én 5/ millió 583, SIS korona biz
tosított tőkéről és 8873 korona évi életjára
dékról szóló biztosítások voltak érvényben ; a 
díjbevétel ebben az ágazatban 2.159,618 koro
nára rúgott. JJ z  elergi biztosítási ágazatban 
a díjbevétel 1,151,34-2 koronára rúgott, úgy 
hogy az összes díjbevétel 2 millió 710 ezer 
koronát tett ki. A társaság tartalékai megha- 
ledják a 15 millió koronát és összes biztonsági 
alapjai a 6 millió korona részvénytőkével 
együtt 2: milliót tesznek ki. E jelentékeny 
tartalékkal a Hungária u tőkeerős biztositó 
társaságok sorába emelkedett. A társaság 
tudvalévőén kartellen kívül van. ami a bizto
sító közönségnek nagy előnyére szolgál

Csinos HA J T ÓK OC S I
tetővel és leszedhető üléssel, 
valamint teljes lófelszerelés
sel eladó. — R ő v e b b e t :
Zrínyi Ilona-utea 9. sz. alatt. 42 —



Beraktározásból visszamaradt, teljesen jókar
ban ü i  t T r \ D é s e e>’ébb
levő J t5  U  1 U X v v J i V  háztartási 
cikkek, jutányos áron eladók. 8—5

Bővebb felvilágosítás :

K A S S O V I T Z  Z S I G M O N D
cég irodájában

II. Rákóczi Ferenc*ut 2. szám alatt.

Magyar királyi államvasutak 
144922/1913. F IV. c szám

Árverési hirdetmény.
A kézbesithetlen küldemények a vasúti 

üzletszabályzat 81. §-a értelmében az alább
felsorolt állomások teheráruraktáraiban d. e. 
9 órakor, a következő napokon fognak azon
nali készpénzfizetés mellett nyilvánosan eladatni:
Arad állomáson 1913 junius hó 12-én

„ . 13-án
„ . 26-án
, „ 20-án
„ . 17 én

„ 23-án 
. , 13-án
, „ 21-én
„ , 24-én
, . 19-én
„ „ 17-én
» „ 17-én
„ „ 25-én
„ » 26-án
» » 25-én
„ , 23 án
» » 16-án
» , 19-én
„ , 27-én
» „ 18-án
» . 26-án
„ . 16-ált
n n 23-án

, 27-éu
. » 24 én

■ 24-én

Békéscsaba » »
Brassó * n
Budapest dp. teherp. u.
Budapest ny. pályaudvar „ „
Debrecen « „
Kszék »
Fiume „ »
Győr , ,
Kassa . >
Kolozsvár „ „
Losonc » »
Miskolc . „
Nagyszeben „ „
Nagyvárad „ „
Pápa , „
Pécs , »
Pozsony , „
Sátoraljaújhely . „
Szabadka „ „
Szatmárnémeti , „
Szeged , „
Szolnok . .
Temesvár Józsefváros „
Újvidék , »
Zágráb „ „

Budapest, 1913. május hóban.
(Utánnyomás nem dijaztatik.) Z i g a z g a tó s á g

2948/tkv. 1913. szám.

Árverési hirdetmény
Dr. Balázs Ignác újvidéki lakos végrehajta- 

tónak Jerkov Dusánná Kovácsev Éva urszent- 
ivání lakos végrehajtást szenvedett, elleni végre
hajtási ügyében a kérelem következtében a vég
rehajtási árverés 341 K 40 f tőkekövetelés, 
ennek 1913. évi január 3-tói járó 6% kamatai 
59 K 40 f óvási, perbeli végrehajtási már meg
állapított, valamint jelenlegi 23 K 30 f ét a 
még felmerülendő költségek, kielégítése végett 
az 1881. LX. t-c, 144. §-a alapján és 146. §-a 
értelmébenaz újvidéki kir. törvényszék, mint 
telekkönyvi hatóság területén levő az urszent- 
iváni 649. számit betétben A. 1. 1—2. sorsz. a. 
Jerkov Dusánná Kovácsev Éva tulajdonául fel
vett 108. és 109. hrsz. II. h. ő. i. sz. jószág- 
te-tre 1130 K-ban ezennel megállapított kikiál
tási árban elrendeltetik.

Ezen árverés megtartására határidőül 1913. 
évi junius hó 28. napjának d. u. 2 órája 
Urszentiván községházához tűzetik ki.

Á r v e r é s i  f e l t é t e l e k :
1. Ezen árverésen a fent körülirt ingatla

nok a kikiáltási ár 2/3-án alul eladatni nem 
fognak.

2. Az árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlan becsárnak 10°/0 vagyis 113 I< készpénz
ben, vagy az|1881. évi LX. törvénycikk 42. §-ában 
jelzett árfolyammal számított és az“, 1881. nov. 
1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyimn. rend. 8. 
§-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a ki
küldött kezéhez letenni avagy az 1881. LX, t.-c. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróság
nál időleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Újvidék, 1913. évi április hó 9-én.
Vékey holtán, s. k. Kulcsár ferencz, s. k. 

kir. tszéki biró. kir. tkkönyvvczetö.

Irógépjavitás
TRISOHLER GYULA ÚJVIDÉK Fazekas u. 4.
2—3 ( Ha l t é r  mellett.)

Újvidéki Hírlap^ 1913. junius hó 12.

Ingyen ráfizetés nélkül b e c s e r é l  öreg 
h a s z n á 11 gramofonlemezeket újakra 
Wa g n e r  „Hangszerklrá,ly“ Budapest, 
József-kórút 15. — Árjegyzék ingyen.
.................... Címre ügyeljen.........................

15— 100

Egy legalább két polgáriiskolát végzett 
jó  h á z b ó l  való fiat fűszerüzletembe

TANO NCN a K felveszek.
4 - 4  LUDWIG JÓZSEF

EGY M IL L IÓ  M M
1000,000 korona

erejéig folyósít, kölcsönt bankkamatlábon, 
hosszabb vagy rövidebb lejáratra, első 
vagy második helyre, egy magánzó által 
e célból rendelkezésre bocsátott tőkéből 
egy pénzintézet., Ajánlatok e lap kiadó
hivatalába NEMÉNY1 névre intézeudők. 
2—3 Ügynökök kizárva!

I

Momirovits P.
Újvidék,  Kossntb Lajos u. 27.

„Stefanovits L, Fia" házában

ajánlja nagyválasztéku női-, férfi 
és gyerme/^ruhák nyári újdon
ságait, továbbá remek pongyola 
és Jj/ouse knlönlegességoit s 
minden e szakmához tartozó cik
keit. — Különösen felhívom a 
n. é. vevőközönség figyelmét 
rendkívül előnyös áraimra, vala
mint pontos és előzékeny kiszol
gálásra s a kiváló firjorg minő
ségekre. melyekkel a legkénye
sebb igényeket is minden tekin
tetben kielégíthetem. miért is 

kérem szives pártfogását.

r -|

JjUfOOKI SZl
Villanyvibrációval nremaszáge! Haj eltá
volítás, hölgyeknek arc és karról 5 perc 
alatt fájdalom nélkül. Bámulatos ered
mény. Vidékre a szert pontos utasítással 
diszkréten küldöm. Elhanyagolt archibák 
végleges eltávolítása. Szemölcs eltávo
lítás fájdalom nélkül. Szeplő, szemölcs 
ráncsimitó krémet vidékre diszkréten 
küldök. 7 10

SZAKÁCS MÍLÁAIH 3SSI0ny K o z m e t ik a i  In tézete
Újvidék, Temerini-ut 26. (Alraási-ti. sarkán.)

Bérautók
é j j e l  é s  n a p p a l ,  
helyben és  vidékre  

k e d v e z ő  fe l t é t e le k  m e l le t t  k a p h a t ó k

K A S S O V I T Z  Z S I G M O N D
3—5 szállítási vállalatában,

Alkotmány-utca 2. — Telefon 40. sz.

Iliim ,.h e z “ iitertir.
H ázta r tás i ,  k o zm et ik a i  ós kö ts zorószo t i c ik 

kek nagy  rak tá ra .  N a g y b a n  é s  k i c s i n y  bon .  
Budapest ,  Vili. , Losonei -u . 13.

R ek lám u n k  ór iá s i e re d m é n y e  ú jabb  r e k l á m 
a k c ió ra  ösz tönöz ,  m e ly n ek  n y o m á n  t i sa to lt  
k ö zö n s ég ü n k n ek  még  n ag y o b b  és s zem b es zö 

kőiül e lő n y ö k e t  b iz tos í tunk

Újabb előnyajánlatunk:
1 csopo rt 2  korona 5 0  fillér (19 drb.).
1 drb. ttvogtógoly  f r an c i a  arc-  és  kézfinomi tó.
1 „ f ran c ia  szappan  (bárm oly  il latban).
1 üveg  f rancia  par füm *
1 „ „ br il lan tin  „
1 kö n y v  (00 lap) angol poudorpapir .
1 c so m a g  dr. Hoidor-fólo fogpor.
1 drb. f ran c ia  fogkefo (osontnyóllal)
1 csom ag  am er ik a i  Sham pon  hajmosópor .
1 ü v eg  valódi  J o h a n n  Mária F a r in a  kölnivíz .
1 drb. s z ek rén y -  ós ruhai lla t,  (f ranc. Sachot -lap 
ö ssze se n  19 drb. 2  korona  5 0  fillérért,

WtF* S zá l lí tások  napon ta ,  e szk ö zö l te tn ek .  
S z é t k ü ld é s :  biz to s  p o s tak é zb o s i té s  é r d e k é b e n  v. 
u t á n v é t  mollott,  m inők k ö l t sé g e  84 Ilii-, vagy a 
p én z  e lö loges  b e k ü ld ése  ö lt ödében ,  am e ly  e s e t 
ben a 2 K 50 f v é te lá rh o z  72 f  c sa to lan d ó ,  C s o 
m ag o lás i  költséget  nem  szám ítu n k .  — T iz e n h a t  
o ld a la s  il la t sze r  és  h áz ta r tá s i  é r t e s í tő n k e t  k ív á
n a t r a  in g y en  és  b é r m e n tv e  küld jük.

1 8 - 7 0

Kir. folyam- és ItnisrtoiíAi R.-1.
Újvidék —Vukovár

Péntek ki- Péntek ki-
vételével Á l l ó  m á s o k vételével
naponta naponta

reggel
8-45 é. Újvidék i.

délben
1210

810 i. Beocsin „ 100
8-00 » Ófuttak » 1 10 

1*257*45 
7 30 • Bánostor r 1'40
7-20 Susek-Koruska y, 1-55
635 Falánka „ 305
6-25 ltok » 3 20
5 55 Sarengrád n 3'55
5 30 Dunubökénv •> 4 30
5 05 Opatovác * 5' 10
4 50 Báesújlak T) 5'35
410 Vukovár város 635
400 i. Vukovár vasút Ó. 6  50

rom. kttth. hitközség újonnan épült palotájában van.

Tulajdonos: Regény!  Kálmán. *1 |  32-r>ü

Nyomatott Hirschenhanser Benő villanyerőre berendezett könyvnyomdájában Újvidéken.


